
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 33 DE 15 DE MARÇO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 27/03/2023 A 31/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5918360 / AMANDA FERNANDES PEREIRA / 984.211.402-30
OBJETIVO: Realização de monitoramento VISA municipal.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 34 DE 15 DE MARÇO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 27/03/2023 A 31/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
7295666 / CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO / 247.129.222-49
OBJETIVO: Realização de monitoramento VISA municipal.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 35 DE 15 DE MARÇO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 27/03/2023 A 31/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 292.344.252-00
OBJETIVO: APOIO NA REALIZAçãO DO MONITORAMENTO VISA MUNICIPAL.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 915248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 011 DE 15 DE MARÇO DE 2023
Objetivo: Participar de Reunião da Comissão Intergestores Bipertite – CIB/Pará
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Colaborador (es): Maria Júlia de Saouza, CPF 378.787.352-04, 2,5 Diárias 
de 15 à 17/03/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 914981
PORTARIA Nº 012 DE 15 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: Participar de Reunião da Comissão Intergestores Bipertite – CIB/Pará
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Félix, CPF: 262.969.772-04, 2,5 Diárias 
de 15 à 17/03/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 914982

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 01/2023 - SANTARÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 072/2021 de 13 de 
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do estado nº 34.459 de 14 de
janeiro de 2021.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n° 186 de 19 de outubro de 2011 
que altera o regimento interno da Comissão Intergestores Regionais Bi-
partite - CIB/PA especialmente o artigo 6° parágrafos 1° e 2° que define 
a composição das Comissões Intergestores Regionais do Sistema Único de 
Saúde do Pará,
Resolve:
Art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da Comissão 
Intergestores Regional Baixo Amazonas - CIRBA/ SUS/9°CRS/SESPA cons-
tituída por 19 (dezenove) membros, sendo 14 (quatorze) Secretários Mu-
nicipais de Saúde e 4 (quatro) integrantes da representação estadual com-
posto por diretores do nível central e regional.
01 - Titular: Aline Nair Liberal Cunha- Diretora 9° CRS/Santarém
Suplente: Ragner Borgia Junott – Técnico Vigilância em Saúde/ 9° CRS
02 - Titular: Nairsen Batista Mota - Diretora da DOCA/9° CRS
Suplente: Irnando Siqueira da Trindade- Técnico 9° CRS/SESPA
03 - Titular: Irlana Siqueira de Souza - Diretora Técnica 9° CRS
Suplente: Rilda Célia da Silva Jati Souza- Técnico 9° CRS
04 - Titular: Guilherme Neves de Mesquita - Facilitador do Nível Central
05 – Paulo Domingo Rocha - Secretário Municipal de Saúde de Alenquer
06 – Elza Vitorina da Silva Feitosa – Secretária Municipal de Saúde de 
Almeirim

07 – Edjane Medeiros Alves - Secretária Municipal de Saúde de Belterra
08 – Christiane Alessandra Lopes de Sousa - Secretária Municipal de Saúde 
de Curuá
09 – Maria Edilza Farias Feijó - Secretária Municipal de Saúde de Faro
10 – Adaias Ramos Batista Neto – Secretária Municipal de Saúde de Juruti
11 – Glayton Jean da Silva Rodrigues – Secretária Municipal de Saúde de 
Mojui dos Campos
12 – Lúcia Maria dos Santos Braga – Secretária Municipal de Saúde de 
Monte Alegre
13 – Selma Maria Caetano de Jesus – Secretária Municipal de Saúde de 
Óbidos
14 – Raiane Souza Santos – Secretária Municipal de Saúde de Oriximiná
15 – Gilberto Bianor dos Santos Paiva – Secretário Municipal de Saúde de 
Placas
16 – Abraão Pereira do Nascimento – Secretário Municipal de Saúde de 
Prainha
17 – Irlaine Maria Figueira da Silva – Secretário Municipal de Saúde de 
Santarém
18 – Eliçandra Costa Guerreiro – Secretário Municipal de Saúde de Terra Santa
Aline Nair Liberal Cunha
PRESIDENTE DA CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

Protocolo: 915116
PORTARIA N° 01/2023 - SANTARÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 072/2021 de 13 de 
Janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do estado nº 34.459 de 14 de
Janeiro de 2021.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n° 186 de 19 de outubro de 2011 
que altera o regimento interno da Comissão Intergestores Regionais Bipar-
tite - CIB/PA especialmente o artigo 6° parágrafos 1° e 2° que define que 
a composição das Comissões Intergestores Regionais do Sistema Único de 
Saúde do Pará,
Resolve:
Art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da Comissão 
Intergestores Regional do Tapajós - CIRT/SUS/9°CrS/ SESPA constituída 
por 11 (onze) membros, sendo 06 (seis) Secretários Municipais de Saúde 
e 4 (quatro) integrantes da representação estadual composto por diretores 
do nível central e regional.
01 - Titular: Aline Nair Liberal Cunha- Diretora 9° CRS/Santarém
Suplente: Ragner Borgia Junott – Técnico Vigilância em Saúde/ 9° CRS
02 - Titular: Nairsen Batista Mota - Diretora da DOCA/9° CRS
Suplente: Irnando Siqueira da Trindade- Técnico 9° CRS/SESPA
03 - Titular: Irlana Siqueira de Souza - Diretora Técnica 9° CRS
Suplente: Rilda Célia da Silva Jati Souza- Técnico 9° CRS
04 - Titular: Guilherme Neves de Mesquita - Facilitador do Nível Central
06 – Hiroeito Tabajara Lacerda de Castro - Secretário Municipal de Saúde 
de Aveiro
07 – Iamax Prado Custório - Secretário Municipal de Saúde de Itaituba
08 – Alan Marcelo Simon - Secretário Municipal de Saúde de Jacareacanga
09 – Eliane Borges Pereira da Silva - Secretária Municipal de Saúde de 
Novo Progresso
10 – Francisca Soares Schommer - Secretária Municipal de Saúde de Rurópolis
11 - Francelli Rustick Baú - Secretária Municipal de Saúde de Trairão
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Aline Nair Liberal Cunha
PRESIDENTE DA CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

Protocolo: 915118

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
PORTARIA Nº2 de 27 de Fevereiro de 2023. Publicado no Diário Oficial 
n° 35.310 de 03 de Março de 2023. Protocolo: 910210.
Servidor:
Nara Lúcia Santos Ribeiro
Onde se lê.
Período: 06/03/2023 à 10/03/2023. / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
Leia-se.
Período: 20/03/2023 à 24/03/2023. / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 915066
ERRATA DE DIÁRIA. PORTARIA Nº 01 de 27 de Fevereiro de 2023. 
Publicado no Diário Oficial n° Nº 35.310 de 03 de Março de 2023. Protocolo: 
910139.Servidora: Irnando Siqueira da Trindade. Eraldo Guilherme Dos 
Santos Sá.Onde se lê. Período: 06/03/2023 a 10/03/2023/ N° de Diária: 
4,5(quatro diárias e meia).Leia-se. Período: 20/03/2023 a 24/03/2023 / 
N° de Diária: 4,5(quatro diárias e meia). DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha.DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 915070


